



به نام خدا

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۴/۱۴  
شماره: ۱۲۱۳ الف/م

## معاونت محترم وزیر و ریاست سازمان غذا و دارو

### برادر گرامی جناب آقای دکتر محمدی

با سلام و احترام

نقش مکملهای تغذیه ای در کمک به حفظ سلامت مردم، صرفه جویی اقتصادی در حوزه درمان، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی امری اثبات شده و غیر قابل انکار است.

حجم صنعت مکملهای تغذیه ای با رشد سالیانه حدود ۸٪ در سال ۲۰۱۷ حدود ۱۴۱ میلیارد دلار بوده که طبق پیش بینی ها در سال ۲۰۲۲ به ۲۲۰ میلیارد دلار خواهد رسید.

ایران با جمعیت ۸۵ میلیونی، حدود ۱٪ کل جمعیت جهان را دارد و با توجه به معیارهای سلامت و سابقه بیش از ۱۰ سال مصرف این محصولات، به طور تقریبی نیاز به ۱٪ مصرف جهانی یعنی مصرف سالیانه حدود ۲/۲ میلیارد دلار مکمل را دارد. این میزان مصرف با توجه به نحوه قیمت گذاری به معنای نیاز به تامین حدود یک میلیارد دلار کالا بر اساس قیمت CPT با رشد سالیانه حدود ۸٪ می باشد که حدود ۲۸٪ این بازار را مکملهای ورزشی تشکیل می دهند.

"اتحادیه واردکنندگان مکمل های رژیمی، غذایی، ویتامینی و گیاهی ایران" به منظور ساماندهی به امور این صنعت از سال ۸۵ شروع بکار کرده و اعضای این اتحادیه در طول ۱۲ سال بازار مکملهای غذایی را ایجاد و توسعه دادند. آخرین آمار اعضای این تشکل ۲۲۵ شرکت بوده است.

در طول این دوران واردات و بازاریابی اصولی سبب ایجاد بازار گسترده ای از فراورده های مکمل غذایی گردید به نحوی که علاقه و امکان تولید داخل همزمان با صادرات فراهم شد و بسیاری از شرکتهای به سمت تولید داخل گرایش یافتند.

از سالهای ۹۸-۹۹ اتخاذ سیاستهای نادرست ممنوعیت واردات که منجر به توقف کامل واردات در سال ۱۴۰۰ گردید، بازار را بطور انحصاری در اختیار تولید داخل قرار داد. بسیاری از شرکتهای وارد کننده اقدام به تولید داخل از ابتدا با احداث کارخانه و یا تولید قراردادی و تحت لیسانس نمودند و به اجبار سازمان غذا و دارو امر قیمت گذاری و رسیدگی به آنها به سندیکای تولید مکمل واگذار گردید که عملاً اتحادیه ای با سالها سابقه را در وضعیت بلاتکلیفی قرار داد.



متاسفانه سندیکا با استناد به این امر که شرکتهای تازه وارد تولید قراردادی و تحت لیسانس کرده و فاقد کارخانه می باشند حق رای در انتخابات سندیکا و داشتن نماینده را ندارند. پس از مدتها و با فشارهای متعدد پذیرفتند که دو نماینده بدون حق رای در جلسات هیئت مدیره سندیکا حضور یابند و دو هفته قبل هم با تغییر اساسنامه، اعضای جدید را از عضو ناظر به عضو دائم تبدیل کردند اما همچنان با داشتن فقط دو نماینده از هفت نماینده آنهم در انتخاباتی که دو سال دیگر انجام خواهد شد که عملا محل تاثیر نخواهند بود.

متاسفانه ایجاد انحصار آسیبهایی خاص خود را بخصوص در زمینه کیفیت محصولات به این بازار وارد کرد که همچنان ادامه دارد. مکملهای تغذیه ای از ارز آزاد برای واردات استفاده می کنند و با توجه به قوانین بالا دستی موجود، قوانین ارزش افزوده، سند خروج غیر تورمی از رکود و ... دارو محسوب نشده و جزو کالاهای مشمول قیمت گذاری نمی باشند. اما سازمان غذا و دارو سالهاست قیمت گذاری را بر اساس فرمول قیمت گذاری مصوب کمیسیون آن سازمان در امر قیمت گذاری دخالت کرده و مشخصا چون به دلیل قوانین موجود قیمت گذاری سازمان غذا و دارو امری خلاف است، با واگذاری امر قیمت گذاری به سندیکا و اتحادیه تحت عنوان بررسی اولیه و ارائه پیشنهاد قیمت به کمیسیون قیمت گذاری، عملا سعی در دور زدن قانون و مداخله مستقیم در امر قیمت گذاری دارند.

سندیکا و اتحادیه هم به دلیل در دست داشتن ابزاری برای امکان اعمال سیاستهای خود بر اعضا، از این امر استقبال می نمایند. این در حالیست که قیمت گذاری توسط سندیکا و اتحادیه هم خلاف قانون می باشد. خصوصا که اطلاعات تجاری شرکتهای عملا در اختیار رقبا قرار می گیرد.

متاسفانه دخالت سازمان در امر قیمت گذاری و برخورد و تبعیت غیرمنطقی سندیکا از سازمان در موضوع تعیین قیمت در شرایطی که همه اقلام مصرفی در زمینه تولید مکملها دچار تورم و افزایش روزافزون می باشد، سبب بروز مشکلات عدیده ای برای تولید کنندگان گردیده است.

این رویه علاوه بر ورشکستگی شرکتهای سبب ایجاد اختلال در کیفیت محصولات می شود که آسیب آن مستقیما به مصرف کنندگان می رسد.

ورود سازمان غذا و دارو به حوزه های غیر تخصصی منجمله تامین و تنظیم نیاز بازار و ایجاد محدودیت واردات، دخالت در امر قیمت گذاری و تغییر مکرر مقررات با توجه به شرایط اقتصادی حاکم بر بازار ناشی از تحریمها منجر به ایجاد اختلال در روند تجارت و تعدیل نیروی کار و بعضا ورشکستگی شرکتهای شده است. در ماههای گذشته بیشتر شرکتهای از ۵٪ تا ۲۰٪ تعدیل نیرو داشته اند.





بعلاوه با توجه به ایجاد نیاز در بازار، محدودیت در تامین قانونی نه تنها منجر به توسعه بازار قاچاق شده است بلکه زمینه ورود محصولات تقلبی بطور عام و در حوزه مکملهای ورزشی به طور خاص را هم به شدت افزایش داده است.

لذا اعضا و هیات مدیره "اتحادیه واردکنندگان مکمل های رژیمی، غذایی، ویتامینی و گیاهی ایران" تقاضا دارند که ضمن توجه و صدور دستور رسیدگی عاجل به این امور، امکان ملاقات حضوری فراهم شود تا امکان ارائه گزارش کاملتر از وضعیت این صنعت و فعالین اقتصادی این حوزه و درخواستهای مشخص آنان شامل:

- رفع ممنوعیت واردات و اختصاص سهمی از بازار به فرآورده های وارداتی جدید و کارآمد که سبب رقابت و رشد و بهبود تولید داخل خواهد شد.
- خروج سازمان و سندیکا از امر قیمت گذاری.
- قیمت گذاری طبق قوانین موضوعه موجود توسط صاحبان کالا و نظارت سازمانهای ذیربط منجمله سازمان حمایت از مصرف کننده.
- عدم دخالت سازمان در موضوع کمی تامین فرآورده ها.
- تمرکز سازمان بر رسالت واقعی خود یعنی کنترل کیفیت و ایجاد و بهبود سیستم نظارت کیفی بر محصولات.

میسر گردد.

با آرزوی سلامتی و توفیق روز افزون

دکتر شکوهی

رئیس اتحادیه

